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Lidt over en tredjedel oplever, at der forskel mellem den under-

visning, hvor lektien er integreret, og den undervisning, hvor 

lektierne ikke er integreret. På en skole svar 53% af kursisterne 

positivt på spørgsmålet. På en anden skole svarer 18% af kursi-

sterne positivt på spørgsmålet.

Delkonklusion

Ikke overraskende kan vi først og fremmest konkludere, at der 

er stor forskel på, hvordan kursisterne på de forskellige skoler 

oplever den lektiefrie undervisning. På nogle skoler er der en 

udpræget positiv oplevelse hos kursisterne, og på andre skoler er 

den positive oplevelsen af den lektiefrie undervisning ikke lige så 

udpræget. Når vi alligevel undersøger kursisternes oplevelser på 

tværs af skolerne, er begrundelsen, at vi ønsker at få et generelt 

billede, for at kunne forstå, hvad begrundelserne kan være for 

kursisternes oplevelser. 

Nej	
61%	

Ja, forklar hvordan 	
39%	

Oplever du forskel mellem den undervisning, hvor 
lektien er integreret og den undervisning, hvor 

lektierne ikke er integreret?	

Vi kan opstille besvarelserne i to typer: 

De besvarelser, der vedrører kursister-

nes overordnede indstilling til den lek-

tiefrie undervisning, og de besvarelser, 

der vedrører kursisternes oplevelser 

af, hvordan den lektiefrie undervisning 

påvirker aktiviteten og engagementet i 

undervisningssituationen.

Når vi ser på kursisternes overordnede 

indstilling til den lektieintegrerede under-

visning, giver survey-undersøgelsen et 

billede af, at det har stor betydning, at 

lektierne er integreret i undervisningen, 

og at kursisterne får en større lyst til at 

komme i skole. Den lektieintegrerede 

undervisning resulterer desuden også, i 

mindre omfang, i, at kursisterne kommer 

oftere i skole, når lektierne er integreret 

i undervisningen. Den lektieintegrerede 

undervisning påvirker tilsyneladende 

kun i mindre grad på et øget fremmøde, 

hvilket også kunne konstateres i den 

statistiske opgørelse af fremmøde og 

gennemførelse.

Når vi ser på kursisternes oplevelser af, 

hvordan den lektiefrie undervisning påvir-

ker aktiviteten og engagementet i under-

visningen, giver survey-undersøgelsen 

et billede af, at det har stor betydning, 

at kursisterne i den lektieintegrerede 

undervisning kan få hjælp af læreren i 

undervisningssituationen, og at stem-

ningen i undervisningen bliver bedre, når 

lektierne er integrerede. Desuden tyder 

besvarelserne også på, at kursisterne 

oplever, at de oftere afl everer skriftlige 

opgaver. Kursisterne oplever dog kun 

i mindre grad, at der er stor forskel på 

undervisningen, når lektierne er integre-

rede, og når de ikke er. Men her må der 

tages det forbehold, at det ikke frem-

går af besvarelserne, hvad kursisterne 

opfatter som undervisning. Kursisternes 

opfattelse af forskellen i undervisningen 

vil vi undersøge nærmere ved at se på 

kursisternes kommentarer.
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Kommentarer fra kursisterne 
Til to af spørgsmålene i survey-undersøgel-

serne har vi bedt kursisterne om at skrive kom-

mentarer til to spørgsmål: ”Forklar forskellen 

mellem den undervisning, hvor lektien er inte-

greret, og den undervisning, hvor lektierne 

ikke er integreret.” og ”Vil du anbefale dine 

venner at gå på et skoleforløb, hvor lektier er 

en integreret del af undervisningen?” Vi vil 

nedenfor citere kursisternes udsagn. 

For overskuelighedens skyld har vi har 

opdelt udsagnene i de positive og i de 

skeptiske udsagn på hvert af spørgsmålene.

”Forklar forskellen mellem den 
undervisning, hvor lektien er 
integreret og den undervisning, 
hvor lektierne ikke er integreret.”

De positive udsagn

• Ja, for i dansk og engelsk laver jeg noget, 

fordi jeg kan få hjælp af lærerne. Men i 

matematik laver jeg ikke noget, for jeg 

kan ikke fi nde ud af det alene..

• Man har mere stress på i hverdagen, hvis 

man lige skal huske sine lektier. Jeg kan 

mærke, jeg har fået mere fritid.

• Vi har undgået, at folk ikke har læst 

hjemme. Og det har gjort, at næsten 

alle er med.

• Med lektien integreret følger jeg mere 

ansvar for min undervisning. 

• Fordi lektierne hjælper kursisterne til 

at lære meget mere og forberede sig 

i det enkelte fag.

• Folk er bedre med i timerne

• Der er fl ere, der ikke har lavet deres 

lektier, og undervisningen kommer 

bagud, for man skal vente på andre.

• Vi laver meget mere og er meget mere 

aktiv i timerne. Det bliver vi nødt til, for 

de lektier, vi ikke har for derhjemme, 

skal ind i undervisningen.

•  Man får hjælp af lærerne

• Er ikke god til at få læst lektier hjemme..

• Forskellen er, at man vil gerne komme 

i skole .

• I den undervisning, hvor lektierne er 

integreret, er fl ere elever med i under-

visningen.

• Det giver en mere lettet hverdag, som 

gør det meget mere behageligt at gå 

i skole. Jeg tror også, det hæver mit 

karaktergennemsnit.

• Folk gider ikke at komme  i skole, hvis 

de har lektier for, fordi de ikke gider at 

høre på, at lærerne skælder ud.

• Jeg føler, at jeg har mere overskud 

til timerene, når jeg ikke skal bruge 

næsten alt min fritid på at lave lektier.

• Forskellen er, at man føler sig fri, og 

man har lyst til komme i skole, men 

det kommer an på, hvor meget god 

forklaring man få i timerne.

• Det gør det hele nemmere, når vi laver 

lektier på skolen.

• Fordi jeg glemmer tit afl everinger, og 

jeg kan slet ikke lave matematiklektier. 

Jeg skal altid have hjælp når det gæl-

der matematik. Og jeg kan godt lide 

at træne efter skoletid.

• Jeg har mere overskud i timerne, når 

jeg ikke skal lave lektierne derhjemme

• Jeg er helt færdig, når jeg kommer 

hjem fra skole, så jeg kan slet ikke kon-

centrere mig, når jeg skal lave lekti-

erne. Derfor er det så rart her, man 

skal ikke frygte at komme i skole dagen 

efter, hvis man ikke har fået lavet sine 

lektier lige som i folkeskolen.

• Når du har timer, hvor der er lektier 

med i, er det nemmere, da man kan 

få hjælp til de ting, man har.

De skeptiske udsagn

• Det hjælper mig meget at have mere 

styr på undervisningsprocessen ved 

at gennemgå emner selv der hjemme.

• Med nogen lektier er det lidt, som om de 

bliver glemt, når man har lektiefri. Vi skulle 

f.eks  læse Ondskab. Jeg var den eneste ud 

af en hel klasse på 25, der havde læst den, 

fordi vi skulle have 3 måneder til at læse 

den i.. fordi uh ha, det er jo lektiefri, så vi 

skal da ikke lave noget hjemme.. lektiefri 

er en super fed ting, hvis folk rent faktisk så 

også laver de ting, de skal, når vi så endelig 

får noget for, vi skal lave hjemme.

• Når jeg tænker tilbage på folke-

skolen, så var der fl ere, der mødte op 

til undervisningen, end der er her, hvor 

det er lektiefri. Jeg har prøvet fl ere 

gange, hvor vi møder op og kun er 15 

eller mindre i klassen. Jeg synes ikke, 

man er large nok med hensyn til ens 

fraværsprocent, før man ryger ud. Jeg 

er selv megaseriøs i skolen og synes, 

det er så træls at sidde i en klasse, hvor 

langt over halvdelen er pisse useriøse.

• Jeg synes ikke helt, at lektietimerne 

bruger så optimalt, som de burde. 

Det bliver ikke taget særligt seriøst. 

Så der bliver nok ikke lavet så meget, 

som der burde.

• Jeg synes bare, at det er meget bedre 

at få lektier for. Så man kan forberede 

sig på det, der skal ske i skolen..
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 ”Vil du anbefale dine venner 
at gå på et skoleforløb, hvor 
lektier er en integreret del af 
undervisningen?”

De positive udsagn

• Fordi du får alt den hjælp, du har brug for.

• Jeg kan mærke, jeg har fået mere fritid til 

at være sammen med familie og venner. 

• Selvfølgelig kan man ikke undgå, at 

man ikke får lektier for, men det er 

også okay, når man ikke har det ret tit.

• Fordi de perioder, hvor der kan være 

meget læsning, kan gøre det svært for 

mange. På den anden side kan der nås 

mere i timerne, hvis man har læst hjem-

mefra. Til gengæld kræver det også, 

at alle har læst/lavet lektier, ellers kan 

det godt ødelægge det for de andre.

• Mange har svært ved at lave deres lektier 

derhjemme. Ofte gider man ikke, men også 

fordi tiden ofte ikke er til det. Så jeg har været 

meget glad for, at vi lavede lektierne i timerne.

• Ved ikke hvorfor, men det virker bare 

bedre uden lektier.

• Det kan hjælpe dem at have mere forstå-

else i undervisning og blive bedre i skolen

• Fordi at man har mulighed for at få kyn-

dig hjælp til forskellige fag af lærerne. 

Godt koncept.

• Det er nemmere at lave lektier i skolen, 

fordi man hele tiden har en lærer i 

nærheden, hvis man får brug for hjælp, 

og så bruger man ikke alt sin fritid på 

lektier

• Da der god støtte til det, man har brug for.

• For mig har det gjort meget, at det er 

lektiefri, da jeg aldrig har været god 

til at få lavet mine lektier. Synes det 

er megafedt,  at jeg kan få hjælp, fordi 

jeg ikke sidder hjemme..

• Jeg synes, det er godt, at man får mere 

hjælp af lærerne her på skolen. Så 

derfor…

• Hvis man har svært ved at få sig selv til 

at lave lektier, er det bedre, hvis man 

laver dem i skolen

• Jeg har lært utrolig meget på 2 år. I xxx 

synes, jeg har fantastiske lærere, men jeg 

har villet det fra starten og har virkelig 

arbejdet hårdt. Så hvis man virkelig vil 

lære noget, så kan man gå her. Men jeg 

synes også, man kan mærke, at der er 

mange, der går her for at få deres SU. 

Og de har en rigtig høj fraværsprocent, 

og der synes jeg, man burde være mere 

large på AVU holdene.

• Det er dejligt, at man ikke skal bruge 

tid på lektier hjemme. Man kan have 

arbejde.

• Der er meget mere fritid

• Man får meget mere motivation til at 

lave sine opgaver

• Når man går i skole så mange timer, og 

man har job osv. er det en befrielse, 

at man ikke skal sidde de hjemme i 

fl ere timer og lave lektier. Det er en 

stor hjælp.

• ja, hvis jeg ved, at vedkommende har 

svært ved at lave lektier, men alligevel 

vil tage det seriøst.

• Det kunne være, de synes, det var 

nemmere at gå et sted, hvor de ikke 

skulle lave lektier.

• Fordi mange af mine venner kan ikke 

læse lektier derhjemme selv, da de 

ikke får den nødvendige hjælp, og det 

kan de få ved, at der ikke er lektier 

derhjemme.

• Ingen stress i hverdagen!

• Gode muligheder for hjælp.

• Ingen dårlige undskyldninger for at 

ikke have afl everet. 

• Ingen dårlig samvittighed, hvis man 

nu ikke har afl everet og skal møde op.

• Der er hjælp at hente fra lærerne

• Man kan få masser af hjælp fra lærerne.

• Fordi det er godt, at man lære det 

hele i skolen.

• Fordi, hvis man har det svært, giver 

det mere overskud at vide, at når man 

har fri, så har man altså fri. Ikke noget 

med masser af lektier hjemme, men 

man har mulighed for at koble af, når 

man forlader skolen.

• Fordi man ikke bliver skoletræt.

• Fordi så stresser man ikke hjemme, 

og man får den hjælp, man behøver, 

af dygtige lærere.

• Det har været det bedste skoleår for mig i 

forhold til førhen, hvor jeg altid fi k lektier 

for hjemme, fordi jeg ikke lavede dem.

• Jeg tror alle vil have det bedre med at 

få mere hjælp til lektier i skoletiden og 

dermed undgå lektier efter skol, og det 

giver bare et bedre forhold til skolen.

• Ja fordi det giver mere ro i hovedet, 

og så er det rart, at man ved at man 

kan slappe af derhjemme og nå det, 

man skal nå derhjemme.

• Lektiefri giver mere fritid 

• Både Ja og nej, for det også godt 

nogen gang at lave lektier.
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• Fordi det er bedre.. man er ikke nær 

så stresset, som man er, når man har 

lektier for. og vi lærer lige så meget, 

når vi ingen lektier har for. Synes at 

det er en god ting, at man ikke har 

lektier for.

• Man er altid med i timerne. Ingen kom-

mer, som ikke har lavet lektier.

• Fordi det er nogle gode lærere, og 

man lærer en masse.

• Fordi hvis man er ikke god til at lave 

lektier, eller har man ikke så meget fri-

tid, så er lektieklassen perfekt for dem

• Det er en lettere måde at komme i 

gang med tingene og give sig selv et 

ekstra skub.

• Hvis man evt. ikke har gået i skole nogle 

år, så er tilbuddet om lektiefri klasse 

en rigtig god ide, da man ikke skal til 

at tænke på, at man både lige skal til 

at lære igen og lave lektier 

• Det giver meget overskud.

• Fordi mit avu-år har hjulpet mig 

utrolig meget, mere end jeg havde 

forventet. 

• Og jeg ved, at enhver ville få gavn af 

at tage sådan et år, som jeg har haft, 

med de fantastiske lærere xxx

• Fordi det er en god skole, og nogle 

dejlige og rare lærere, som er gode 

til at støtte en.

• Jeg vil helt klart anbefale at gå i en 

klasse, hvor du laver lektier i skolen, 

for dem, der ikke bryder sig om at lave 

lektier, ligesom mig selv. Det gør det 

hele lidt nemmere, synes jeg, Og så 

kan du holde helt fri, når du har fri, 

ligesom et almindeligt arbejde.

• Jeg er en af de typer, der vil have fri, når 

man har fri, og ikke skal hjem bagefter 

skole og bruge fl ere timer på at lave lek-

tier, for jeg ved, at jeg ikke får dem lavet.

• Ja, hvis de er trætte af lektier, så vil 

jeg helt sikkert.

• Dem, der siger, skole kun er lektier, 

burde prøve det her..

• Fordi man får tid til meget andet. Man 

skal ikke tænke på skolen, når man får 

fri. Det er dejligt!

• Ja, hvis de har brug for det. Det kunne 

hjælpe dem at lære

De skeptiske udsagn

• Fordi det er store hjælp for elever at lave 

lektier, og eleverne bliver selvstændige.

• Fordi lektierne hjælper til at lære 

meget og forbedre sig.

• Jeg synes, man lærer tingene mere 

grundigt, når man lærer det hjemme

• Det har for mig ikke nogen betydning, 

om det er det ene eller det andet, så 

det bliver lidt svært at anbefale noget 

frem for andet.

• Jeg vil ikke anbefale mine venner at gå 

på skolen. FORDI, jeg føler ikke, at jeg 

lærer noget, når jeg ikke har lektier for. 

Man skal også skulle kunne fi nde ud 

af, at man kan lave lektier derhjemme.

• Nej, der skal være noget at lave 

hjemme. Jeg synes det vigtig at have 

noget at lave der hjemme. 

• Jeg mener det er vigtigt, at man også 

arbejder selvstændigt uden at have en 

lærer ved sig.

• Tror man lærer mere af lektier hjemme

• Lektietimerne bliver ikke brugt til lek-

tier af de fl este, og der er meget larm.

• Jeg føler, at man ikke rigtig lærer 

noget ekstra, når der ikke er lektier. 

Lektierne plejer at hjælpe en mere, 

når det er man sidder derhjemme og 

gerne vil lave noget ekstra.

• Der er mange, der ikke laver lektier, så 

man skal vente på de andre hele tiden.

• Meget larm.

• Der er ikke så meget forskel, man får 

alligevel lektier, man skal lave der-

hjemme, ikke så mange, men alligevel..

• Nej, fordi jeg synes, man skal have 

noget og lave det hjemme efter skole.

• Vi er for meget sammen.

Delkonklusion

Kursisternes forklaring i survey-under-

søgelsen kan inddeles i to overordnede 

typer: De forklaringer, der er positive, 

og de forklaringer, der er skeptiske. De 

forklaringer, der er positive over for den 

lektieintegrerede undervisning, lægger 

vægt på den større lyst til skolen, et øget 

engagement og aktivitet i undervisnin-

gen, en større hjælp i læringsprocessen, 

et øget overskud i hverdagen og et større 

udbytte af undervisningen. 

De forklaringer, der er skeptiske over for 

den lektieintegrerede undervisning, læg-

ger vægt på, at seriøsiteten er mindre, at 

forberedelsen til timerne er grundigere, 

når lektierne ikke er integrerede, at lekti-

erne hjemme øger selvstændigheden, og 

at man med lektierne hjemme kan lave 

noget ekstra. 

For at forstå kursisternes forklaringer i sur-

vey-undersøgelsen mere udtømmende, har 

vi foretaget gruppeinterviews.
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Interviews med 
kursisterne 2012 og 2013

Bliver lysten til at gå i skole 
større når undervisningen 
er lektiefri?
Som vi så i survey-undersøgelsen, er der 

en stor andel af kursisterne, der synes, at 

det er rart ikke at have lektier for. Det har 

overordnet set fl ere årsager. En af årsagerne 

er forholdet til skolen som institution:

”Det kan godt være, at jeg ikke er blevet 

bedre, men jeg har fået det bedre med 

skolen”

En anden årsag er lærerens hjælp og 

støtte i læringssituationen:

”Jeg synes, at jeg får meget hjælp, man får 

fl ere forklaringer, man kan bare spørge”

…

”Den støtte, man føler sig ikke presset”

…

”Jeg kommer mere til undervisningen.  Jeg 

”glemte” lektierne i folkeskolen. Jeg kunne 

ikke få hjælp hjemme. Nu får jeg den.”

En tredje årsag er, at samvittigheden ikke 

tynges: 

”Ikke dårlig samvittighed, man har mere 

tid til noget andet.”

En fjerde årsag er, at når kursisterne har 

fri, har de fri.

Interviewet underbygger kursisternes posi-

tive forklaringer i survey-undersøgelsen, 

som lagde vægt på både forhold, som ved-

rører kursisternes overordnede indstilling 

til skolen, og til de forhold, der vedrører 

undervisningen og læringsprocessen. 

Bliver der mindre forsømmelser 
og bliver gennemførelsen større 
når undervisningen er lektiefri?

Der er i materialet en del udsagn om, at 

kursisterne møder mere op til undervis-

ningen, i hvert fald i forhold til, hvad de 

gjorde i folkeskolen:

”Jeg er dukket mere op til timerne, end 

jeg gjorde i folkeskolen. Jeg kan få hjælp 

på skolen.” 

…

”Her forklarer lærerne mere om, hvad der 

skal foregå, hvad det går ud på.”

Men, som vi ser i survey-undersøgelsen, 

mener en del kursister ikke, at den lektie-

frie undervisning mindsker deres fravær 

på trods af deres øgede lyst til at komme 

i skole. Forklaringen er bl.a., at de synes, 



 42 43

det er svært at være på skolen i lang tid, 

fra kl. 8 til kl.15. 

Opfattelserne hos kursisterne skal ses i 

lyset af, som vi ser i statistikken over kur-

sisterne i projektklassen, at kursisterne 

tilsyneladende ikke har haft et mindre 

fravær og højere gennemførelse end 

kursisterne i de ordinære klasser. 

Har den lektiefri undervisning 
indfl ydelse på arbejdsformerne
i skolen? 

Gruppearbejdsformen lider ofte en 

krank skæbne i meget undervisning, 

idet kursister i undervisningen ofte har 

lavet lektier meget forskelligt og i en 

del tilfælde har undladt at lave dem. 

Det går i sådanne tilfælde ud over det 

arbejde, kursisterne skal foretage i grup-

per. Nogenlunde enslydende opfattelser 

udtrykker dette problem:

”Jeg har været dårlig i folkeskolen. Fik 

ikke lavet lektier, fordi jeg ikke kunne 

fi nde ud af det. Så ingen ville have mig 

med i deres gruppe.”

”I folkeskolen kunne man blive udelukket. 

I gruppearbejde ville andre ikke arbejde 

sammen med en, hvis man ikke havde 

læst. Her er det anderledes. Det er lettere 

at komme i gruppe med folk.”

…

”I folkeskolen ville man ikke være 

sammen med dem, der ikke havde lavet 

lektier, men sådan er det ikke her.”

…

”Man er mere lige i arbejdet, det kommer 

ikke til at hænge på én, hvis de andre ikke 

har lavet lektier. Men sådan er det ikke nu.”

I interviewene fokuserer kursisterne på, 

at de blev ekskluderet fra gruppen, hvis 

de ikke havde lavet lektier, i andre tilfælde 

udtrykker kursisterne, at gruppearbejdet 

har en tilbøjelighed til at skabe en ulighed 

i arbejdsbyrden, når det hviler på, at elev-

erne skulle have lavet lektier. Flere andre 

kursister udtrykker tilsvarende synspunkter.

Den lektiefrie undervisning kan sand-

synligvis opkvalifi cere gruppearbejdet, 

idet kursisterne møder arbejdet i grup-

pen med ens forberedelse, om end med 

forskellige faglige kundskaber.

Bliver engagementet større når 
undervisningen er lektiefri?

En betragtelig del af kursisterne svarede 

i survey-undersøgelsen, at deres aktivitet 

blev øget, når lektierne er integreret i 

undervisningen. I interviewene udtrykker 

mange kursister samme opfattelse og 

svarer på spørgsmålet, om de er ble-

vet mere aktive, når undervisningen er 

lektiefri:

”Helt klart for mig. Med hjemmearbejde 

går jeg ned – så har jeg svært ved at 

forstå, hvad lærerne siger.”

…

”Jeg er blevet mere aktiv i år. Om det er 

lærerne eller undervisningsformen, ved 

jeg ikke. Men jeg har haft et godt år.”

…

”Folk er mere aktive, fordi man ikke har 

lektier for, vi er mere lige, og man tør 

række hånden op.”

Årsagerne til en øget aktivitet kan forstås ved, 

at lektierne kan lægge et pres på kursisterne 

og gøre dem usikre på, om de har forstået lek-

tierne fyldestgørende. Dette pres og denne 

usikkerhed bliver reduceret i undervisnings-

situationen, når lektierne er integreret.  

Hvordan påvirker den 
lektiefrie undervisning 
klasserumskulturen?

Samlet set tyder fl ere forhold på, at den 

lektiefri undervisning giver et bedre arbejds-

klima og en bedre klasserumskultur, fordi 

kursisterne møder undervisningen med 

større glæde og lyst til at lære. Den øgede 

glæde og lyst til at lære skyldes sandsynlig-

vis, at der sker en reduktion af kursisternes 

dårlige samvittighed, at kursisterne kan få 

den fornødne hjælp og støtte i undervis-

ningssituationen, og at presset og usikker-

heden i undervisningssituationen reduceres.

Hvilke udfordringer er der i den 
lektieintegrerede undervisning?

De data, vi har behandlet ovenstående, 

viser, at der er udfordringer i den lektiefri 

undervisning. 

En af udfordringerne er, at nogle kursister 

bedre kan lide at lave lektierne hjemme 

frem for i skolen, idet de bedre kan kon-

centrere sig om læringen, når de arbejder 

med stoff et hjemme:

”Jeg kan bedst at arbejde hjemme – uan-

set fag. Kan bedre koncentrere mig. Jeg 

kan bedst sidde med en opgave hjemme.”

Kursisten udtrykker, at han bedre kan kon-

centrere sig hjemme. Hvilket udfordrer 

indretningen af det fysiske skolemiljø. 

Det fysiske miljø må være indrettet en 

sådan måde, at kursisterne uforstyrret 

kan læse og arbejde med opgaver.  

En andet forhold, der udfordrer undervis-

ningen, er, at arbejdet med opgaver kan 

give de enkelte kursister en mulighed for at 

lave noget ekstra og mulighed for at kunne 

demonstrere denne ekstra indsats over 

for især læreren. Lektierne i den ordinære 

undervisning kan netop have den egenskab, 

at en kursist kan demonstrere en større 

faglig viden og engagement, end de andre 

kursister. Nogle kursister føler, at deres akti-

vitet og engagement bliver mindre i den 

lektiefri undervisning, når de bliver frataget 

muligheden lave noget ekstra og udfordre 

deres ambitioner. Udfordringen for lærerne 

er således at henvise til yderligere mate-

riale, give muligheder for, at kursisterne 

kan vælge sig til selvstændige opgaver og 

desuden, at læreren forhånd informerer om, 

hvilke tekster og opgaver der skal arbejde 

med i timerne. 
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En tredje udfordring er at tilkendegive 

ove rfor eleverne, hvilke læringspoten-

tialer der er forbundet med den lektie-

fri undervisning, så kursisterne  ikke er 

utrygge over for fremtiden:

”Jeg er bange for lektier senere. Tænker 

på hf næste år, hvor ”man bliver pumpet” 

med lektier. Det har jeg hørt fra venner 

og bekendte.”

…

”Der er ikke noget galt med ikke at have 

lektier for, men det er en misforståelse, 

når det er en forberedelse til HF.”

Som skeptiske kursister fokuserede på i 

forklaringerne i survey-undersøgelsen, 

kan den lektiefri undervisning redu-

cere udviklingen af selvstændighed og 

dermed formindske udviklingen af den 

studiekompetence, som er nødvendig 

at have, når de skal videre i uddannel-

sessystemet.  

Læringsrum og 
klassefællesskab
Følgende vil vi se på to væsentlige begre-

ber for bedre at kunne forstå, hvordan 

den lektieintegrerede undervisning kan 

påvirke undervisningen. Det er begre-

berne læringsrum og klassefællesskab. 

Den korte omtale af de to begreber har 

til formål at være analytiske redskaber 

ved observationer i klasserummet. 

Læringsrum

Begrebet læringsrum er efterhånden 

blevet kanoniseret i den danske didaktik 

gennem Steen Becks læringscirkel. 

Der skelnes mellem fi re læringsrum: Tav-

leundervisning, værkstedsundervisning, 

gruppe- og projektarbejde og klassedia-

log. Til hver af læringsrummene knytter 

der sig både elevroller og lærerroller. 

I tavleundervisningen skal kursisterne 

arbejde med viden ved lære at lytte og 

bøje sig for viden, de ikke har på for-

hånd. I værkstedsundervisningen skal 

kursisterne arbejde med viden og fær-

digheder og lære at arbejde selvstændigt 

og at kunne koncentrere sig. I gruppe- og 

projektarbejdet skal kursisterne arbejde 

med viden, færdigheder og vurdering 

og lære både at kunne samarbejde og 

at kunne arbejde selv. I klassedialogen 

skal kursisterne arbejde med viden og 

vurdering og lære at kunne håndtere 

uenighed, at kunne argumentere og at 

kunne ræsonnere. Lærernes roller er 

forskellige i de forskellige læringsrum. I 

tavleundervisningen skal læreren være 

skulptøren, i værkstedsundervisningen 

skal læreren være træneren, i gruppe- og 

projektarbejdet skal læreren være kon-

sulenten og i klassedialogen skal læreren 

være deltageren.  

Vi vil på baggrund af denne afklaring af 

begreber analysere en undervisnings-

sekvens. Analysen må forstås som en 

eksemplarisk analyse. Først beskrives 

observationerne (med refl eksioner 

undervejs), og dernæst analyserer vi. 

Observation 

1. Nogle arbejder med de ligninger af 

den type, du har gennemgået, andre 

arbejder videre med øvelserne fra en 

tidligere lektion. Der arbejdes koncen-

treret, individuelt, men kursisterne 

hjælper hinanden. Du går rundt og 

hjælper kursister, der markerer for 

brug for hjælp. Øvebogen styrer aktivi-

teten. Der er en imponerende god klas-

serumskultur: Ro, koncentration, alle 

kommer tilbage til tiden efter pausen, 

mobilen er slukket, kursisterne hjælper 



 46 47

hinanden, der er en venlig tone. (Er der 

den samme koncentration, når der er 

fl ere til stede? Springer de, der ikke 

kommer, øvelser over, eller hvordan 

tackler du det? Kan du nå at hjælpe 

alle, der har brug for det, hvis der er 

større fremmøde?)

2. Læreren gennemgår opgaverne fra 

p.110 på tavlen, og spørger de enkelte 

kursister om resultater. (Dvs. at alle 

får tjekket, om opgaverne er regnet 

rigtigt. Læreren har ingen opgaveret-

ning hjemme.)Læreren er venlig og 

imødekommende over for kursisterne, 

og de viser læreren respekt. Læreren 

styrer ubesværet uden modstand.

3. Ved starten af 3. lektion uddeler læreren 

opgaver til gruppearbejde (der arbej-

des i faste grupper). Læreren forklarer, 

at de skal til at arbejde med en slags 

faglig dokumentation, og at det ikke 

er sikkert, at grupperne bliver færdige 

med opgaverne i løbet af lektionen.

Det er tydeligt, at nogle kursister 

arbejder mindre koncentreret i denne 

lektion. Der er nu ikke samme styring,

4. Mod lektionens slutning samler 

lærerne kursisterne og opsummerer 

defi nitioner. Læreren spørger direkte 

den enkelte kursist. Stort set ingen 

kan svare.

Analyse af observationerne 
I 1. sekvens foregår undervisningen i 

værkstedsrummet . I 2. sekvens foregår 

undervisningen i tavleundervisningsrum-

met. I 3. sekvens foregår undervisningen 

i gruppe- og projektarbejdsrummet, og 

i 4. sekvens foregår undervisningen i 

klassedialogrummet. Som sådan er der 

anvendelse af alle rummene i lærerens 

undervisning, og man kan således sige, 

at der er variation. Et gennemgående 

læremiddel er øvebogen. Man kan sige, 

at lærebogen er en ”strukturerende” 

ressource: øvebogen giver tryghed og 

rutiniserer arbejdet i undervisningen. 

En fremtrædende pointe i observationen 

er, at stort set ingen af kursisterne kan 

svare på lærerens spørgsmål i klasse-

dialogen, hvilket kan opfattes som om, 

ingen af eleverne har lært nok. Og det 

er jo foruroligende, hvis det er tilfæl-

det. Men forklaringen kan også være, 

at kursisterne ikke er lige så gode til at 

arbejde i rummet for klassedialog, som 

de er gode til at arbejde i værkstedsrum-

met. Det kan skyldes, at kursisterne har 

vanskeligt ved at lære at kunne håndtere 

uenighed, at kunne argumentere og at 

kunne ræsonnere. 

Hvis vi undersøger observationerne ud 

fra dimensionerne fagligt fællesskab 

og praksisfællesskab, fremgår det, at i 

værkstedsrummet er der en udpræget 

aktivitet, koncentration og videndeling.  

Mens det ikke gælder for i rummet for 

klassedialog.  

Opsummerende kan man konstatere, at 

kursisterne for det første er bedst til at 

arbejde i værkstedsrummet, hvor de skal 

arbejde med viden og færdigheder, og 

hvor de skal lære at arbejde selvstændigt 

og at kunne koncentrere sig. Værksteds-

rummet er desuden kendetegnet ved, at 

kursisterne har stor nærhed til læreren 

og ved, at det er præget af stor orden, 

forstået som noget kendt og overskue-

ligt. I modsætning til læringsrummene 

gruppe- og projektarbejde og klasse-

dialog, hvor der i højere grad er tale om 

kaos. For det andet, som kan ses som 

en understregning af konklusionen om 

læringsrum, er kursisterne bedst til at 

arbejde med lærebogsmateriale, som 

netop er kendetegnet ved at være en 

strukturerende læringsressource, der 

giver en høj grad af tryghed i arbejdet.  

I det følgende vil vi undersøge, hvordan 

lærerne har oplevet ændringerne på 

undervisningen, når lektierne er inte-

greret. Der er som sagt blevet foretaget 

en række interviews, og efterfølgende 

er udtalelserne fra interviewene blevet 

bearbejdet ud fra spørgsmålene. (Se her 

bilag 2, spørgeguide til interviewene.)
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Er der et tidspres på 
undervisningen når 
undervisningen er lektiefri?

Lærerne oplever ikke, at der et større 

tidspres på undervisningen, når lektien 

er integreret i undervisning. Det skyl-

des fl ere forhold. Det ene forhold er, 

at målene, med reformen i 2009, blev 

ændret fra at være pensummål til at 

være kompetencemål. Det medførte, at 

der ikke er et bestemt sidetal, der skal 

være læst, men nogle bestemte kom-

petencer, der skal udvikles. Kompeten-

cerne kan udvikles med mindre læsestof, 

hvorfor lektierne ikke nødvendigvis skal 

laves hjemme for at spare tid i undervis-

ningen. Men alligevel skal der arbejdes 

med mange forskellige slags tekster:

”Ikke fast sidetal, men der SKAL læses 

mange typer tekster.”

Tidspresset kan opleves forskelligt fra 

fag til fag. I faget matematik kan tids-

presset måske siges at være tydeligere 

end i faget dansk.  Når lektierne bliver 

integreret i undervisningen, kan det 

tilsyneladende få konsekvenser for de 

elementer, der så at sige ligger uden om 

kerneundervisningen:

”Men det har været MEGET svært at nå 

kursistsamtalerne. Vi er mere pressede.” 

”Jeg har manglet tid. Vi skal jo leve op til 

bekendtgørelsen, så der har ikke været 

tid til eksperimenter.”

To eksempler på forhold, der bliver 

nedprioriteret eller helt udeladt, kan 

være kursistsamtaler og eksperimen-

ter i undervisningen. Der skal ”skæ-

res ind til benet”, som en af lærerne 

udtrykker det.

Men når lektien læses i skolen, så er 

lærerne sikret, at alle kursister få læst 

teksterne:

”Det var tidligere et problem, at nogle 

læste lektierne hjemme, andre ikke. Nu 

er der fælles udgangspunkt. Vi læser 

færre tekster, men alle har læst dem. 

Den enkelte får måske læst fl ere tekster 

end tidligere.”

Så på trods af, at der måske ikke kan nås 

lige så mange tekster, når kursisterne 

bruger tid på skolen til at læse dem, så 

får den enkelte kursist samlet set læst 

fl ere tekster, end når lektierne skal læses 

hjemme. Måske er det derfor nogle af 

lærerne kan opleve, at kursisterne får 

læst fl ere tekster:

”Når de først får lært at læse koncentre-

ret – i et hjørne, eller hvor de nu er, får de 

generelt set læst mere.”

Samtidig med at kursisterne generelt set 

får læst fl ere tekster, øver kursisterne 

sig i at læse koncentreret, som jo er en 

vigtig studiekompetence.

Bliver arbejdsformerne i skolen 
påvirket af den lektieintegrerede 
undervisning?

I lærernes oplevelser af, om de arbejds-

former, de anvender i undervisningen, har 

ændret sig, er der en tydelig tendens til, 

at lærerne anvender mindre tavleunder-

visning og mere gruppearbejde:

”De to første år arbejdede jeg meget 

mere ved tavlen (inden forsøget) men det 

er rigtigt, at de lærer mere ved at komme 

i gang med arbejdet og så spørge ud fra 

den situation. De har meget mere brug 

for, at man sætter sig ved dem og fortæl-

ler dem noget.”

Man kan indvende, at det ikke er den lek-

tieintegrerede undervisning som sådan, 

der er afgørende for en større anvendelse 

af gruppearbejdsformen – den øgede 

anvendelse af gruppearbejdsformen 

kunne også være til stede i en under-

visning, hvor kursisterne har lektier for. 

Men lærerne oplever generelt, at den 

lektieintegrerede undervisning giver et 

øget fokus på didaktisk udvikling. Denne 

udvikling af metoder udtrykkes således:

”Jeg ved ikke, om jeg har ændret på 

indholdet. Jeg vil hellere tage fat i meto-

derne. Når de ikke har haft teksten for 

derhjemme, så er det klart, at man griber 

det an på forskellige måder med andre 

metoder, og det betyder, at vi på forskel-

lig vis har læst teksten sammen, ofte i 

grupper. Man kan have forskellige funk-

tioner i gruppen, alt efter hvor god man 

er til opgaven. En læser op, en skriver 

resume, en slår svære ord op. Så snakker 

man til sidst om, hvad man har læst. Så 

bruger vi ofte, at de laver 5 spørgsmål til 

teksten, som en anden gruppe skal svare 

på. Det ligger der en dobbeltlæring i. Og 

så samler vi til sidst op på holdet.”

I interviewet giver læreren et eksempel 

på, hvordan den lektieintegrerede under-

visning så at sige fremmer nye arbejds-

former, som i højere grad er baseret på 

gruppearbejde. Som læreren beskriver 

arbejdet, får kursisterne læst og arbejdet 

med teksten samtidigt. Denne samti-

dighed i arbejdet er et aspekt, som vi 

kan kalde for ”samtidighedsaspektet” 

og lærerne vender ofte tilbage til aspek-

tet som et væsentligt positivt forhold i 

forbindelse med den lektieintegrerede 

undervisning.  En lærer uddyber samti-

digheden i følgende citat:

”Jeg tror faktisk, at vi når et højere refl ek-

sionsniveau ved at læse teksten sammen 

på denne måde. Vi tænker lidt dybere, når 

vi skal sidde og tænke højt sammen med 

andre. Og så undgår man, at det kunne er 

det halve hold, der har fået læst teksten. ”

Ved at læse teksten sammen kan læreren 

stille større krav til kursisternes aktivitet, 

end det var tilfældet tidligere, hvor den 

formidlende undervisningsform var den 

almindelige. Læreren siger om forskellen 

fra tidligere:
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”Ja, (før projektet) så forventede vi, at 

teksten var læst, og så gik vi direkte i 

gang med at spørge til teksten. Og så 

var det altid de samme, der svarede. 

De andre er passive. Med den måde, jeg 

har valgt at undervise, så er de tvun-

get til at deltage og får sagt noget på 

engelsk. Og det er faktisk en af mine 

kæpheste.”

Et andet aspekt, som har tilknytning til 

samtidigheden, er, at når teksterne bliver 

læst op, som en eller fl ere af lærerne gør, 

når der skal læses noveller, opfattes det af 

kursisterne som en fælles aktivitet – det 

er noget, der sker i en fælles kontekst. Vi 

kan forstå dette aspekt som en opfattelse 

af, at den fælles oplæsning sker i et fæl-

lesskab, som ideelt set kan understøtte 

en oplevelse af, at kursisterne deler viden. 

I praksis kan det foregå som følgende:

”Først læser vi teksten op i klassen – Jeg 

beder forskellige læse. Så arbejder de i 

grupper om spørgsmål til teksten. Bl.a. 

understreges de svære ord. Når de så er 

færdige med det, samles vi, og vi gennem-

går spørgsmålene, og vi perspektiverer.”

En anden lærer har en anden praksis:

”Vi starter timen med at læse dagens 

tekst. Vi har 2 lokaler. Nogle vælger at 

læse selv. Jeg læser op for de øvrige. Det 

betyder, at alle har været med, og det er 

der noget positivt ved.”

Selv om kursisterne har en valgmulighed, 

kan man formode, at kursisterne kan 

få samme oplevelse af samtidighed og 

fællesskab. Henover skoleåret læser fl ere 

kursister for sig selv.

Man kunne formode, at når teksten læses 

op, vil det tage længere tid, og man ville 

nå at arbejde med færre tekster. Hertil 

svarer en lærer:

”Ja, sådan må det være, men jeg har 

ikke oplevet det sådan, at vi har mang-

let noget. Teksterne er blevet mere 

eksemplariske. Det der er interessant 

ved projektet er, at det er legitimt at 

tænke sådan, og at kursisterne er mere 

trygge ved, at det er sådan, vi gør. Det er 

de glade for. Metoden er faktisk fi n for 

dansk, for så analyserer man på teksten, 

mens man læser den, når der er lektiefri 

undervisning.” 

Læreren giver endnu et eksempel på, hvor-

dan samtidigheden spiller ind på undervis-

ningen. I dette eksempel peger læreren på, 

at kursisterne analyserer teksten, mens de 

læser den. Hvilket sparer tid i modsætning 

til en undervisning, hvor lektierne ikke er 

integrerede. For her er praksis:

”Ellers læser kursisterne den, og vi 

analyserer i timerne, hvor teksten ikke er 

præsent i deres bevidsthed.”

Læreren giver et eksempel på, hvordan 

analysen kan foregå:

”Eksamenssituationen er egentlig meget 

lig den, vi arbejder på nu. Jeg bruger de 

her principper om førlæsning, under-

læsning og efterlæsning. På et hold er 

sprogforståelsen ikke nødvendigvis særlig 

høj. Det har brug for noget at støtte sig 

til. Jeg kunne fx sige, at de skal tænke på 

berettermodellen, mens de læser teksten, 

så de får et stillads til at bygge forståel-

sen op på.”

Man kan indvende, at kursisterne kan 

få til opgave hjemme at lave samme 

analyse, og at stilladseringen også som 

hjemmelektie kunne være til stede. Men 

argumentationen kan være, at samtidig-

heden af læsning og analyse i et fælles-

skab styrker kursisternes opfattelse af 

det nødvendige i at arbejde med tek-

sten. Vi ser desuden i citatet, at lære-

ren lægger vægt på, at den kontekst, 

hvor kursisterne arbejder med teksten, 

svarer til eksamenssituationen. Hvilket 

igen kan understøtte det meningsfulde 

i situationen.  

Når lektien er integreret i undervisningen, 

får kursisterne mulighed for at få hjælp til at 

strukturere og fokusere. Flere lærere peger 

på, at en del kursisterne har vanskelighed 

med at udvikle disse kompetencer:

”Der er mange kursisttyper. Men det, 

der er fælles, er, at de mangler struktur. 

De mangler fokus, og de har mange 

gange svært ved at koncentrere sig.

…

Specielt i skriveprocessammenhæng 

har det været godt, at de har arbej -

det med det på klassen i stedet for, 

at de bliver sendt hjem med det. 

Mange ville ikke få afleveret, hvis 

det skulle foregå hjemme. I vores 

sammenhæng laver kursisterne det 

færdig i værkstedet, som de ikke 

når i timerne.

…

Gennem fl ere år har vore kursister ikke 

lavet lektier hjemme. Eller rettere sagt: 

de er ikke kommet ordentlig i gang, fordi 

de ikke har kunnet strukturere arbejdet. 

Det er den grundige opstart på arbejdet, 

de skal have hjælp til. De kan godt fær-

diggøre et arbejde selv.

…

Men jeg har også kursister, der kan sidde i 

2-3 timer foran computeren for at færdig-

gøre noget skriftligt, uden det er lykke-

des. De magter det simpelt hen ikke.”

Her peger lærerne på, at det især er i 

de skriftlige opgaver, kursisterne har 

vanskeligheder med at strukturere og 

fokusere, og hvor det er en hjælp, at 

lærerne kan være til rådighed under 

selve arbejdsprocessen. 

Det ser ud til, at lærerne generelt ikke 

benytter andre materialer, når lektierne 

er integreret. 

”Vi har ikke ændret materialer, men 

måden vi bruger dem på.”

… 
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”De skal arbejde i grupper og forklare 

hinanden, hvad opgaven går ud på. Det 

drejer sig om kompetencer.”

…

”De gode bliver bedre af at forklare, og 

de svagere får det på den måde forklaret 

på to forskellige måder.”

I citaterne peger lærerne på to forhold, hvor 

undervisningen ændres, når lektierne inte-

greres. Det første er, at metoderne generelt 

forandrer sig. Det andet er, at kursisterne 

specifi kt kommer mere på banen – metoderne 

lægger mere vægt på kursistaktiverende 

undervisningsformer.  En af de metoder, der 

ændrer sig, er, at it bliver mere inddraget: 

”Samme materiale, men mere it. Mere it, 

fordi computeren kan bruges til at udvide 

materialet, så ingen kommer til at sidde 

og vente. De er mere motiverede, når der 

stilles en computer foran dem. Næste år 

vil vi på lektieklassen have et it-aspekt.”

It bliver anvendt som et middel til at tilgo-

dese den diff erentiering, der er mellem 

kursisternes faglige og studiemæssige 

kompetencer. En anden lærer fortæller, 

hvordan opgavetyperne har ændret sig 

for at imødekomme diff erentieringen:

”På det her hold (projektklassen) har jeg 

brugt lidt mere tid på it og drejet opga-

verne i en lidt kreativ retning, så opga-

verne bliver lidt mere åbne. Det betyder, 

at alle grupper bliver færdige på samme 

tid. Der bliver ingen ventetid.”

Diff erentieringen af undervisningen 

kan få betydning for lærernes forbe-

redelsestid:

”Jeg tror, der ligger mere forberedelsestid 

i planlægningen af lektieinkluderende 

undervisning. Der skal mere diff erentie-

ring ind i planlægningen.”

Bliver lærernes og kursisterne 
rolle ændret når undervisningen 
er lektieintegreret?

Flere lærere peger på, at de bedre kan få 

et indblik i de enkelte kursisters lærings-

proces, når lektierne er integreret i under-

visningen. Således siger en af lærerne:

”Jeg kan gå rundt til den enkelte eller 

grupper og kan hurtigt få overblik over, 

hvem der har styr på det, og hvem der 

ikke har. Så jeg har mere styr på, hvad 

den enkelte kan.”

Lærerne får gennem indsigten i de enkel-

tes læringsproces mulighed for at sikre 

sig, at alle er med i undervisningen.  Der er 

meget der tyder på, at når lektierne bliver 

integreret i undervisningen, skifter både 

kursisternes og lærernes rolle. Som oven-

stående citat indikerer, bliver lærerne mere 

orienteret mod kursisternes læringsproces-

ser. En af lærerne uddyber det med at sige:

”Jeg kan se, at jeg nu er mere med dem i 

processerne, hvor jeg måske tidligere var 

mere fokuseret på faglige resultater.”

Man kan sige, at lærerne bliver mere vej-

ledere og coaches frem for formidlere. 

Dette skift i fokus på lærerrollen får også 

betydning for, hvordan kursisternes rolle 

bliver ændret. En af lærerne forklarer 

det således:

”Vi snakker meget om tingene undervejs, 

og det det gælder både det skriftlige og 

det mundtlige. … jeg synes også, at de 

er blevet bedre til at kontakte mig. De 

er mere åbne end tidligere. Før kunne 

kursister sige, at man bestemt ikke skulle 

se deres arbejder, før det blev afl eve-

ret. Nu vil de gerne have læreren med i 

processen. Nu er det langt mere legalt, at 

jeg kommer indover, og DET synes jeg er 

en god ting.”

Kursisterne bliver, selv om de måske 

ikke er bevidste om det, mere oriente-

ret om deres egen læreproces og mere 

ansvarlig for denne. Kursisterne viser, 

at de har behov for den stilladsering, 

de kan hente hos læreren og ændrer 

deres syn på lærerens rolle fra at være 

den kontrollerende til den vejledende. 

Hvordan er kursisternes 
engagement når lektierne 
er integreret i undervisningen?

Det kan ikke ses af lærernes svar på 

spørgsmålet, om kursisterne bliver mere 

engagerede, når lektierne er integrerede. 

Hvordan er kursisternes 
læringsudbytte når lektierne 
er integreret i undervisningen?

Lærerne oplever generelt, at kursisterne 

lærer mere, når lektierne er integreret i 

undervisningen. Flere lærere udtrykker 

det således:

”De har stadigvæk det samme ansvar, 

men nu er de under styrede rammer. Vi 

når et dybere niveau, alle ved, hvad vi 

snakker om, og det fører til mere lyst til 

fordybelse.”

…

”Jeg tror også, at de lærer mere ved at 

sidde og arbejde i stedet for at sidde og 

lytte. Tidligere mere reproduktion. Jeg 

tror, de lærer mere nu.”

…

”Sidste år (første projektår) fi k de fi ne 

karakterer, og jeg regner med, at de i 

år vil opnå næsten det samme. De gode 

resultater undrer mig ikke, for vi kan være 

med hele vejen.”

…

”Der sidder mange, der ikke aner, 

hvordan de skal komme i gang. De ville 

ikke kunne det hjemme. Jeg tror, at 

den enkelte bliver mere bevidst om den 

måde, de arbejder på ved at arbejde tæt 

sammen med læreren. Jeg hjælper dem 

med at fokusere på fx specielle sproglige 

problemstillinger.”

Lærerne giver tre begrundelser for, at 

kursisterne lærer mere og får højere 

karakterer, når lektierne er integreret 
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i undervisningen. Den første begrun-

delse er, at alle kursister får læst, hvilket 

motiverer dem til at fordybe sig mere i 

læreprocessen. Den anden begrundelse 

er, at arbejdsformen ændres fra være 

reproduktivt orienteret til at være mere 

produktorienteret, hvilket medvirker til at 

skabe større kursistaktivitet og dermed 

mening for kursisterne. Og den tredje 

begrundelse er, at kursisterne kan få 

hjælp under selve læringsprocessen, 

hvorved kursisterne får et tættere sam-

arbejdsforhold til læreren

Et væsentligt spørgsmål er, om den lek-

tieintegrerede undervisning udelukkende 

gavner de fagligt svage kursister, og om 

de fagligt stærke kursister lærer mindre. 

Den følgende samtale udtrykker forskel-

lige opfattelser:

”Jeg tror, at det har været godt for de 

svageste. Jeg tror, at de er kommet bedre 

med i alle fag.”

…

”Jeg tror ikke, at de gode har mistet 

noget. De har klaret sig godt til 

eksamen alligevel. Men det har været 

en fejl, at kursisterne ikke selv har 

haft mulighed for at vælge holdet 

til eller fra. Der er nok nogen, der 

godt kan lide at nørkle med tingene 

derhjemme.”

…

”Ja, jeg tror, at vi får fl ere af de svage 

med. Der er fl ere der består.”

…

”De svage får i gruppearbejdet hjælp 

af de stærke, og de stærkeste kan være 

stolte, og får også noget fagligt ud af at 

være hjælperen.” 

…

”Der er selvfølgelig et problem i, at man 

tager den laveste fællesnævner. Men 

kan man klare mere, så får man fl ere 

udfordringer/opgaver. Man får mere ud af 

at sidde sammen og arbejde. Det er svært 

at sidde alene med sig selv derhjemme 

og diskutere en tekst. Og måske får man 

ikke lavet det hjemme. I grupperne udfor-

dres de. Det kan næsten ikke undgås 

– det sker nærmest automatisk – at de 

begynder at refl ektere over stoff et.”

Lærernes opfattelser er, at den lektiefrie 

undervisning ikke først og fremmest til-

godeser de fagligt svage på bekostning 

af de fagligt stærkere. Begrundelserne 

er, at den lektieintegrerede undervisning 

imødekommer nogle læringsbehov hos de 

fagligt svagere kursister samtidig med, at 

den fagligt stærkere kursist får glæde af 

samarbejdet, idet de øver sproglig formid-

ling, og dermed lærer mere, end de ellers 

ville have gjort. Lærerne mener, at både 

de fagligt svagere og de fagligt stærkere 

kursister får højere karakterer i projektet 

end før projektet. Denne opfattelse kan 

delvis bekræftes af analysen af karakte-

rerne tidligere i denne rapport, hvor vi kan 

konstatere en generel karakterstigning i 

forhold til referenceklasserne, men vi kan 

ikke verifi cere, hvilke kursisttyper der får 

en øgning i karakterne.

Bliver klasserumskulturen anderledes når 

lektierne er integreret i undervisningen?

Flere lærere peger på, at klasserums-

kulturen ændres til det positive. Såle-

des udtrykker en lærer det:

”Jeg synes, jeg slipper for at slå dem i hove-

det med lektier. Man kan også bruge lektier 

som et magtmiddel. Det kan ikke bruges her. 

Man får et bedre forhold til kursisterne.”

Her peger læreren på, at lektien som et 

magtmiddel fjernes, og kursisterne bliver 

frigjort fra at opleve lektien som et mid-

del til at udøve autoritet. Det resulterer, 

set fra lærerens synspunkt, i, at der bliver 

en lettere stemning i klassen. Flere lærer 

peger på, hvordan den lektieintegrerede 

undervisningsform  positivt har præget 

klasserumskulturen:

”Man kommer måske mere åben, villig til 

undervisningen.”

…

”Men mine frustrationer er blevet mindre, 

og det har måske en afsmittende eff ekt. 

Så der er sikkert mere ros i vores under-

visning end tidligere. Mere anerkendelse. 

De lærer at arbejde med en tekst og 

gruppearbejde. De lærer nogle metoder 

bedre gennem den lektieinkluderende 

undervisning, og mere hensigtsmæssig 

social adfærd.”

…

”Det gode er, at alle kursister, der er 

til stede, er med på, hvad der foregår. 

De arbejder fornuftigt, koncentreret i 

timerne. De har vænnet sig til, at det er 

den måde, vi arbejder på. Det tager noget 

af presset af dem om deres egen evne til 

at disciplinere sig. Det kan vi hjælpe dem i 

og støtte dem i.”

…

”Vores forhold til kursisterne. De har ikke 

noget at frygte, og vi bliver ikke sure på 

dem. De er trygge. Vi arbejder på at give 

dem en positiv oplevelse.”

…

”Det er det samme. Alle kommer – ikke 

med de samme forudsætninger – men 

med samme tilgang til den konkrete 

time.”

…

”Det har været fedt at være fri for at 

have den destruktive dialog med kursi-

ster, som ikke afl everede. Det har skabt 

en positiv atmosfære. ”

Lærerne peger i citaterne på, at den 

lektieintegrerede undervisningsform 

positivt har præget klasserumskulturen 

på tre måder: I kursisternes møde med 

undervisningen, lærernes møde med 

undervisningen og i relationen mellem 

kursisterne og lærerne. Kursisterne 

møder undervisningen mere åbent og 

uden frygt, og alle kursister har samme 

tilgang til den konkrete time. Lærerne 

møder undervisningen med større glæde 

og uden at skulle udtrykke sig negativt 

og destruktivt over for de elever, der ikke 

har lavet lektier. Og klasserumskulturen 

bliver mere tryg for kursisterne, og de 
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bliver mere lydhøre over for lærernes 

vejledning. Kursisterne bliver mere villige 

til at lære.  

Hvad er udfordringerne i den 
lektieintegrerede undervisning

Lærerne udtrykker forskellige udfordrin-

ger, der er ved den lektieintegrerede 

undervisning:

”Fravær! Målet var, at når der ikke var 

lektier, mødte kursisterne op, men det 

mål er ikke nået. Så jeg bruger rigtig 

meget tid på at samle op.

Det er kursistgruppen, der er skyld i det 

store fravær, ikke undervisningsformen.”

…

”Det er en del af læringen i HF/Gym, at 

man læser lektier. Senere bliver de jo 

smidt ud på det åbne vand.”

…

”Det er ved at blive for meget. Vi skal i 

stedet stille krav. Vi skal passe på, at det 

danske skolesystem ikke bliver for slapt.”

…

”De skal have muligheden for at arbejde 

med lektier.”

Der er to forbehold over for den lektie-

integrerede undervisning. Det ene for-

behold er fraværet. Fraværet er fortsat 

stort, og undervisningsformen har ikke 

ændret fraværet både set i forhold til 

tidligere eller set i forhold til referen-

ceklasserne. Dette synspunkt er i over-

ensstemmelse med, hvad vi så tidligere i 

rapporten, hvor det viste sig, at fraværet 

hos kursisterne i projektklasserne ikke er 

mindre end hos kursisterne i reference-

klasserne. Årsagen til fraværet hænger, 

ifølge lærerne, ikke sammen med under-

visningsformen, men skal ses i relation til 

selve kursisttyperne. Problematikken skal 

ses i lyset af, at et af målene for projek-

tet var at mindske fraværet og højne 

gennemførelsesprocenten. Det andet 

forbehold er, at kursisterne ikke bliver 

forberedt til at arbejde med lektier til 

når de skal videre i uddannelsessystemet. 

Dette forbehold svarer til nogle af kur-

sisternes forbehold, som vi så tidligere 

i rapporten.

Delkonklusion 

Lærerne oplever ikke, at den lektieintegre-

rede undervisning giver et tidspres for at 

nå målene for undervisningen, hvilket kan 

skyldes, at der er tale om kompetencemål og 

ikke pensummål. De samme kompetencer 

kan nås gennem færre tekster og opgaver, 

hvor kursisterne arbejder mere i dybden og 

under øget vejledning fra lærerne. Det ses 

ligeledes ud fra materialet, at nogle af de 

elementer i undervisningen, som ikke er 

rettet mod kernestof og kernekompetencer, 

kan være vanskelige at nå. Det kan være 

eksperimenter og kursistsamtaler. Nedpri-

oriteringen af dette ”ekstra” opvejes dog 

af, at den lektieintegrerede undervisning 

sikrer, at alle kursister får læst og arbejdet 

med opgaverne, hvilket ikke altid er tilfældet 

i en traditionel undervisning med lektier.

Det ser ud til, at den lektieintegrerede 

undervisningsform påvirker arbejdsformen. 

Arbejdsformen bliver mindre formidlings-

præget tavleundervisning og mere vej-

ledningspræget gruppearbejde. Lærerne 

oplever, at de bliver mere didaktisk orien-

teret, idet de i øget grad lægger vægt på 

kursisternes aktivitet. Et meget centralt 

begreb, som kan beskrive de dynamikker, 

der forandrer undervisningsformen, er 

begrebet samtidighed. Når kursisterne 

læser tekster og arbejder med opgaver i 

skolen frem for derhjemme, arbejder alle 

kursister samtidigt, og læreren er sam-

tidigt tilstede i selve læringsprocessen. 

Nogle lærere peger på, at denne samti-

dighed kan forøge kursisternes refl ek-

sionsniveau, da de alle arbejder fælles 

i samme kontekst. Lærernes mulighed 

for at påvirke kursisternes læringspro-

ces øges samtidigt med at kursisterne 

arbejder. Samtidigheden giver øgede 

muligheder for læreren til at få en viden 

om den enkelte kursists læringsproces. 

Desuden giver samtidigheden i arbejds-

formen muligheder for, at læreren igen-

nem den øgede viden om den enkelte 

kursists læringsproces kan stille større, 

relevante krav end ellers.  Man kan sige, 

at samtidigheden af både læsning og 

analyse styrker praksisfællesskabet og 

øger det meningsfulde i arbejdet. Dertil 

kommer, at den lektieintegrerede under-

visningskontekst svarer til den kontekst, 

som er gældende ved eksamen, hvilket 

igen kan øge kursisternes oplevelse af 

mening med arbejdet. Det ser, ud fra 

lærernes udtalelser, ikke ud til, at de 

ændrer materiale, når undervisningen 

er lektieintegreret. Men fl ere udtalelser 

peger på, at it bliver en større del af de 

læringsressourcer, der bliver benyttet. 

Forklaringen er, at it kan anvendes til at 

diff erentiere undervisningen, så kursister, 

der læser og løser opgaverne hurtigere 

end andre kursister, kan lave ekstra opga-

ver ved hjælp af it. Denne inddragelse af it 

medvirker til, at lærerne har en tilbøjelig-

hed til at udarbejde mere åbne opgaver, 

for at diff erentiere undervisningen.

Lærernes og kursisternes rolle har tilbøje-

lighed til at ændres, når undervisningen er 

lektieintegreret. Som det er nævnt, bliver 

lærerne mere vejledere i kursisternes 

læringsproces. Lærerne oplever, at de er 

tættere på selve processen, end de var 

i den traditionelle undervisningsform. 

Kursisterne bliver tilsyneladende mere 

opsøgende over for lærerne for at bede 

om hjælp. Kursisternes viser i øget grad, 

at de har behov for en stilladsering af 

deres læringsproces, og man kan derfor 

sige, at kursisterne får en mere aktiv rolle. 

Man kan ud fra dette sige, at kursisternes 

engagement i læringsprocessen øges, 

selvom lærerne ikke umiddelbart kan 

sige, at det er tilfældet.

Lærer kursisterne så mere, når lektierne 

er integreret i undervisningen? Det mener 

lærerne. Der er tre begrundelser: Alle 

kursister får læst, arbejdsformen, kursi-
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sterne kan få hjælp under selve lærings-

processen. Alle tre forhold resulterer i en 

større kursistaktivitet og meningsfuld-

hed, hvilket resulterer i et større lærings-

udbytte, hvilket er i overensstemmelse 

med kursisternes gennemsnitligt højere 

karakterer end kursisterne fra de traditi-

onelle klasser. Sandsynligvis gælder den 

højere karakter for både fagligt svage og 

fagligt stærke kursister.

En del af forklaringerne på de positive 

resultater ved den lektieintegrerede 

undervisningsform skal sandsynligvis 

hentes i det forhold, at klasserumskultu-

ren forbedres. Det ses gennem lærernes 

(og kursisternes) udtalelser om, at både 

kursisterne og lærerne møder undervis-

ningen mere positivt og åbent. Der er 

for begge parters vedkommende tale 

om, at man ikke har en forventning om, 

at grupper af kursister ikke lavet deres 

hjemmearbejde, og at man går til arbejdet 

med samme indstilling til, at læringsarbej-

det skal udføres sammen i den samtidige 

kontekst. Det ses i udtalelserne som en 

lettelse.

Der er især to forhold, der er en udfor-

dring i den lektieintegrerede undervis-

ning. Det ene forhold, som både lærere 

og kursister ser, er, at når lektierne fjernes 

som et arbejde, der skal udføres uden for 

skolekonteksten, udvikler kursisterne ikke 

en kompetence, som kræves i det videre 

skoleforløb i ungdomsuddannelserne.  

Det andet forhold er, at kursisterne fort-

sat har et stort fravær. Det store fravær 

bliver ikke reduceret, når lektierne er 

integreret i undervisningen.

Konklusion 
Med projektet ”Næsten lektiefri undervis-

ning” har vi undersøgt ”Hvilken betydning 

har lektier for kursisters fastholdelse på 

uddannelsen, kursisternes læring samt 

lærernes didaktiske udvikling?” Projektet 

har undersøgt spørgsmålet i to skoleår på 4 

VUC’ det første år og fem VUC’ er det andet 

år. Undersøgelsen er foregået i en klasse på 

hver skole, hvor lektierne har været integre-

ret i matematik-, engelsk- og danskunder-

visningen. Der har været anvendt en række 

forskellige undersøgelsesmetoder for at 

kunne belyse det overordnede spørgsmål. 

På undersøgelsens tre felter fi nder vi 

følgende konklusioner. 

De første konklusioner drejer sig om kursi-

sternes fravær og gennemførelse. Her kan 

vi ikke med nogen klar sikkerhed kunnet 

konstatere, at den lektiefrie undervisning 

har reduceret kursisternes fravær eller øget 

kursisternes gennemførelse. Som der er 

blevet gjort rede for, er der med den proce-

dure, AVU har for optag af kursisterne, ikke 

mulighed for præcist at kunne opgøre deres 

gennemførelse. I en anden skoleform, hvor 

optagelsesprocedurerne er anderledes, 

vil denne opgørelse formodentligt være 

mere præcis.

De næste konklusioner drejer sig om kursi-

sternes karaktergennemsnit. Her er opgø-

relsen sikker. Her viser det sig, at kursisterne 

i projektklasserne får et højere karaktergen-

nemsnit end kursisterne i de traditionelle 

klasser. Kursisternes karakterer benytter vi 

som indikator for kursisternes udbytte af 

læringen, og med denne målestok kan vi der-

for formode, at kursisterne har lært mere, 

når de har deltaget i den lektieintegrerede 

undervisning frem for i den traditionelle 

undervisning. Forklaringer på, hvorfor dette 

kan være tilfældet, har vi undersøgt gen-

nem survey-undersøgelser af kursisternes 

opfattelse af undervisningen i projektklas-

serne og gennem gruppeinterviews med 

kursisterne. Af disse data fremgår det, at 

kursisterne har en positiv, i visse tilfælde 

en meget positiv, oplevelse af undervisnin-

gen, idet de bliver fri for det pres, der ellers 

ligger på dem, når de skal lave lektierne 

hjemme. Kursisterne giver også udtryk for, 

at den lektieintegrerede undervisning for-

bedrer gruppearbejdet. Desuden fremgår 

det, at kursisterne generelt oplever, at de 

kan få mere hjælp til skolearbejdet, og at 

stemningen i klassen bliver bedre. Man kan 

sige, at den lektieintegrerede undervisning 

har tilbøjelighed til at øge trivslen i skolen 

og i klasserummet. Men der er også en vis 

skepsis at spore hos nogle af kursisterne. 

Nogle kursister giver udtryk for, at de kan 

være bekymrede for, at de ikke udvikler 

nødvendige kompetencer til den videre 

skoleuddannelse, og at lektierne hjemme 

resulterer i en dybdelæring. 
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Man kan formode, at kursisterne i projekt-

klasserne lærer mere (får højere karakte-

rer), fordi de dels får læst og løst opga-

ver i større omfang end det ellers ville 

være tilfældet, fordi de får øget hjælp af 

lærerne i selve lektiesituationen, og fordi 

gruppearbejdet giver større udbytte.

Konklusioner om lærernes didaktiske udvik-

ling drejer som om tre forhold: Lærernes 

trivsel, lærernes tilrettelæggelse af under-

visningen og lærernes og kursisternes roller 

i undervisningen. Overordnet betegner 

begrebet ”samtidighed” den ændring, der 

sker med den lektieintegrerede undervis-

ning i forhold til den traditionelle undervis-

ning. Undervisningen er netop kendetegnet 

ved, at arbejdet med læsning og opgaver 

sker samtidigt med andre kursister, at det 

sker i tidsmæssig tilknytning til, at det skal 

anvendes i undervisningen og samtidigt 

med at lærerne er til stede. Samtidigheds-

aspektet får indfl ydelse på, at lærerne har 

tilbøjelighed til at møde undervisningen 

med mindre forbehold over for kursistenga-

gementet, indfl ydelse på, hvordan lærerne 

har et øget fokus på undervisningsdiff e-

rentiering – ved bl.a. øget anvendelse af 

it i undervisningen, og at lærerne i øget 

grad bliver vejledere frem for formidlere. 

Lærernes tendens til at ændre rolle har sam-

menhæng med elevernes øgede deltagelse 

i undervisningen. 

Lærerne udtrykker, som kursisterne, en 

skepsis over, om kursisterne igennem den 

lektieintegrerede undervisning i mindre 

grad udvikler kompetencer, som de skal 

bruge i deres videregående skoleuddan-

nelse, og om undervisningsformen under-

støtter en vis ”slaphed” hos kursisterne.

Overordnet set kan vi konkluderende 

skelne mellem to kontekster i forbin-

delse med den lektieintegrerede under-

visningsform: skoleinterne kontekster 

(læringsprocesser) og de skoleeksterne 

kontekster (hjemmekontekster). Med 

den lektiefrie undervisning styrker vi 

de forhold, der har med læringsproces-

serne  i de skoleinterne kontekster at 

gøre, fordi der sker en samtidighed i fl ere 

af undervisningens aspekter. Det højere 

karaktergennemsnit i projektklasserne 

fremfor i de ordinære klasser indikerer, 

at læreprocesserne i skolen kvalifi ceres, 

når undervisningen er lektieintegreret. 

Derimod vil de forhold, der vedrører de 

skoleeksterne kontekster, hjemmekon-

teksterne, ikke påvirkes af den lektie-

frie undervisning.  De høje fraværs- og 

frafaldsprocenter for kursisterne i både 

den lektieintegrerede undervisning og 

kursisterne i de ordinære klasser indike-

rer, at en lektieintegreret undervisning 

ikke påvirker fravær- og gennemførelses-

procenter.  Det kan lyde paradoksalt, at 

kursisterne ikke, med den øgede lyst til 

at gå i skole, når lektierne er integreret 

i undervisningen, ikke resulterer i, at de 

så faktisk går mere og oftere i skole. Men 

her skal forklaringerne muligvis hentes 

i kursisternes sociale forhold og i deres 

personlige kompetencer. 

Bilag 1: Fravær, gennemførsel 
og karaktergennemsnit

2012
Bladr til næste side for at se gennemsnit statistikkerne.
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VUC A projektklasse

Gennemsnitlig fraværsprocent

Da En Ma gns./modul

F 18,73 20,69 18,99 19,47

E 14,66 20,46 20,65 18,59

D 20,99 20,4 24,75 22,05

Gennemførselsprocent

da/en/ma Kursister %

F 28 79

E 22 82

D 18 94

Karaktergennemsnit

Mundtlig Skriftlig Andet Gennemsn.

Dansk 7,8 5,3 4,8 5,97

Engelsk 7,4 3,4 5,40

Matematik 4,1 2,6 3,35

VUC A referenceklasse

Gennemsnitlig fraværsprocent

Da En Ma gns./modul

F 20,6 25,9 19,44 21,98

E 20,08 35,21 21,89 25,73

D 13,36 30 18,86 20,74

Gennemførselsprocent

da/en/ma Kursister %

F 28 82

E 23 78

D 18 100

Karaktergennemsnit

Mundtlig Skriftlig Andet Gennemsn.

Dansk 7,2 3,5 2,9 4,53

Engelsk 6,1 4,6 5,35

Matematik 5,7 3 4,35
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VUC B projektklasse

Gennemsnitlig fraværsprocent

Da En Ma gns./modul

F 11,82 5,67 9,02 8,84

E 12,96 8,17 13,48 11,54

D 9,54 9,24 15,21 11,33

Gennemførselsprocent

da/en/ma Kursister %

F 24 100

E 23 95,83

D 21 87,49

Karaktergennemsnit

Mundtlig Skriftlig Andet Gennemsn.

Dansk 6,63 4,65 3,76 5,01

Engelsk 8,06 6,7 7,38

Matematik 4,89 3,15 4,02

VUC B referenceklasse

Gennemsnitlig fraværsprocent

Da En Ma gns./modul

F 25,44 16,11 20,70 20,75

E 27,74 17,67 24,05 23,15

D 29,12 20,22 20,33 23,22

Gennemførselsprocent

da/en/ma Kursister %

F 20 100

E 16 80

D 18 90

Karaktergennemsnit

Mundtlig Skriftlig Andet Gennemsn.

Dansk 6,86 0,24 3,2 3,43

Engelsk 5,54 4,69 5,12

Matematik 5,23 2,94 4,09
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VUC C projektklasse

Gennemsnitlig fraværsprocent

gns./modul

F N/A N/A 21,01

E N/A N/A 20,68

D N/A N/A N/A 23,42

Gennemførselsprocent

da/en/ma Kursister %

F N/A 76,37

E N/A 62,12

D N/A 60,21

Karaktergennemsnit

da/en/ma Kursister % Andet Gennemsn.

F N/A 76,37 3,76 5,01

E N/A 62,12 7,38

D N/A 60,21 4,02

VUC C referenceklasse

Gennemsnitlig fraværsprocent

gns./modul

F N/A N/A N/A 18,11

E N/A N/A N/A 14,45

D N/A N/A N/A 13,12

Gennemførselsprocent

da/en/ma Kursister %

F N/A 50,49

E N/A 43,47

D N/A 33,65

Karaktergennemsnit

Mundtlig Skriftlig Andet Gennemsn.

Dansk 4,1 6,2 4,6 4,97

Engelsk 6,6 5,3 5,95

Matematik 7,2 4 5,60
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VUC D projektklasse

Gennemsnitlig fraværsprocent

Da En Ma gns./modul

F N/A N/A N/A N/A

E N/A N/A N/A N/A

D N/A N/A N/A N/A

Gennemførselsprocent

da/en/ma Kursister %

F N/A N/A

E N/A N/A

D N/A N/A

Karaktergennemsnit

Mundtlig Skriftlig Andet Gennemsn.

Dansk 7,9 4,5 4,8 5,73

Engelsk 6,8 4,4 5,60

Matematik 6,3 5 5,65

VUC D referenceklasse 

Gennemsnitlig fraværsprocent

Da En Ma gns./modul

F N/A N/A N/A N/A

E N/A N/A N/A N/A

D N/A N/A N/A N/A

Gennemførselsprocent

da/en/ma Kursister %

F N/A N/A

E N/A N/A

D N/A N/A

Karaktergennemsnit

Mundtlig Skriftlig Andet Gennemsn.

Dansk N/A N/A N/A N/A

Engelsk N/A N/A N/A

Matematik N/A N/A N/A
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2013
Bladr til næste side for at se gennemsnit statistikkerne.
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VUC A projektklasse

Gennemsnitlig fraværsprocent

Da En Ma gns./modul

F 20,48 20,2 22,36 21,01

E 23,12 20,5 21,7 21,77

D 18,35 16 18,12 17,49

Gennemførselsprocent

da/en/ma Kursister %

F 25 80

E 17 100

D 17 100

Karaktergennemsnit

Mundtlig Skriftlig Andet Gennemsn.

Dansk 6,56 5,82 7,18 6,52

Engelsk 6,71 5 5,86

Matematik 6,36 5,41 5,89

VUC A referenceklasse

Gennemsnitlig fraværsprocent

Da En Ma gns./modul

F 22,61 37 29,00 29,54

E 20,28 29,05 27,6 25,64

D 19 15,13 24,76 19,63

Gennemførselsprocent

da/en/ma Kursister %

F 26 65

E 20 82

D 18 92

Karaktergennemsnit

Mundtlig Skriftlig Andet Gennemsn.

Dansk 5,5 4,47 4,13 4,70

Engelsk 6 3,6 4,80

Matematik 4,5 4,83 4,67
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VUC B projektklasse

Gennemsnitlig fraværsprocent

Da En Ma gns./modul

F 15,81 16,25 22,84 18,30

E 18,73 15,81 19,29 17,94

D 13,51 22,7 25 20,40

Gennemførselsprocent

da/en/ma Kursister %

F 17 88

E 17 88

D 17 88

Karaktergennemsnit

Mundtlig Skriftlig Andet Gennemsn.

Dansk 4,27 2,13 2,87 3,09

Engelsk 5,3 3,3 4,30

Matematik 4,45 3 3,73

VUC B referenceklasse

Gennemsnitlig fraværsprocent

Da En Ma gns./modul

F 27,72 19,97 8,79 18,83

E 28,95 24,44 23,04 25,48

D 26,07 21,97 9,63 19,22

Gennemførselsprocent

da/en/ma Kursister %

F 27 77,7

E 30 73,3

D 30 83

Karaktergennemsnit

Mundtlig Skriftlig Andet Gennemsn.

Dansk 6,5 3 2,52 4,01

Engelsk 7,05 2,7 4,88

Matematik 5,5 2,88 4,19
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VUC C projektklasse

Gennemsnitlig fraværsprocent

gns./modul

F N/A N/A 18,98

E N/A N/A 15,65

D N/A N/A N/A 23,34

Gennemførselsprocent

da/en/ma Kursister %

F 39 59

E 39 56,4

D 44 56,2

Karaktergennemsnit

Mundtlig Skriftlig Andet Gennemsn.

Dansk 6,6 3,9 4,3 4,93

Engelsk 9,6 6,6 8,10

Matematik 6,5 5,8 6,15

VUC C referenceklasse

Gennemsnitlig fraværsprocent

gns./modul

F N/A N/A N/A 15,65

E N/A N/A N/A 18,20

D N/A N/A N/A 12,83

Gennemførselsprocent

da/en/ma Kursister %

F 40 50

E 40 42,5

D 41 56,1

Karaktergennemsnit

Mundtlig Skriftlig Andet Gennemsn.

Dansk 2,6 3,8 3,7 3,37

Engelsk 5,5 3,6 4,55

Matematik 5,6 5,8 5,70
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VUC D projektklasse

Gennemsnitlig fraværsprocent

Da En Ma gns./modul

F N/A N/A N/A N/A

E N/A N/A N/A N/A

D N/A N/A N/A N/A

Gennemførselsprocent

da/en/ma Kursister %

F N/A N/A

E N/A N/A

D N/A N/A

Karaktergennemsnit

Mundtlig Skriftlig Andet Gennemsn.

Dansk 6,1 5 4,1 5,07

Engelsk 6,7 4,6 5,65

Matematik 6,3 5,2 5,75

VUC D referenceklasse

Gennemsnitlig fraværsprocent

Da En Ma gns./modul

F N/A N/A N/A N/A

E N/A N/A N/A N/A

D N/A N/A N/A N/A

Gennemførselsprocent

da/en/ma Kursister %

F N/A N/A

E N/A N/A

D N/A N/A

Karaktergennemsnit

Mundtlig Skriftlig Andet Gennemsn.

Dansk N/A N/A N/A N/A

Engelsk N/A N/A N/A

Matematik N/A N/A N/A
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Bilag 2: Spørgeguide til 
interviews med lærerne
1. Hvad har en undervisning uden lektier 

betydet for de didaktiske valg af:

 a.  Indhold: Ændrer indholdet, emner 

osv. I forhold til traditionel uv?

 b.  Metoder: Anvender du andre meto-

der i uv. – mere tavle, gruppe osv.

 c.  Materialer: Benytter du andre 

materialer, herunder anvender 

mere eller mindre it?

 d.  Tid: Bruger du mere tid fordi lek-

tierne er integreret?

2. Bliver kursisterne mere aktive og enga-

gerede i den lektiefri undervisning? 

 a.  Mange kursister oplever at de 

bliver mere aktive og engagerede 

i den lektiefri undervisning. Er det 

en oplevelse du kan dele med 

dem? Hvordan oplever du det? 

Kvalifi ceres undervisningen i de 

forskellige læringsrum, så kursi-

sterne både bliver mere aktive og 

engagerede?

3. Ændrer kursisterne i den lektiefrie 

undervisning opfattelse af hvad det 

vil sige at lære og vide noget? 

 a.  Orienterer kursisterne i den lek-

tiefri undervisning sig mere mod 

en meningsorienteret/produk-

tionsorienteret videnform end 

kursister der får lektier for? 

4. Bliver det faglige niveau højere når 

eleverne får lektier for?

 a.  Nogle kritikere af den lektiefrie 

undervisning hævder at man 

sænker det faglige niveau når ele-

verne ikke får lektier for. Hvordan 

vil du forholde dig til sådan et 

synspunkt?

5. Bliver elever som har lektiefri undervis-

ning mindre selvstændige end elever 

der får lektier for? 

 a.  Kritikere af lektiefri undervis-

ning siger at man gør eleverne 

en bjørnetjeneste fordi eleverne 

ikke lærer at blive selvstændige. 
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Denne rapport er udarbejdet i samarbejde mellem:

Herning HF & VUC

Brorsonsvej 2

7400 Herning

Horsens HF & VUC

Holmbroes Allé 1C

8700 Horsens

TH. LANGS HF & VUC

Hostrupsgade 48-56

8600 Silkeborg

VCU Holstebro-Lemvig-Struer

Valdemar Poulsens Vej 8

7500 Holstebro

VUC Skive-Viborg

Rosenstræde 4

8800 Viborg

Ph.d. Flemming B. Olsen

Tlf. nr. 3171 1491

og med økonomisk støtte fra 

Region Midtjylland

Og det skader dem når de skal 

studere videre. Hvad siger du til 

sådan et synspunkt? 

Trivsel: Er du blevet en bedre lærer?

Har du fået nogle fl ere værktøjer.

6. Hvad har det bedste været ved at 

undervise lektiefrit?




